
Офіційно опубліковано 1Офіційно опубліковано 07.04.2025 
 
 

 

 

 

 

  

Правління Національного банку України 

П О С Т А Н О В А 
 

05 квітня 2025 року  Київ № 46 

 

 

Про здійснення Національним банком України операцій з 

підкріплення кас банків готівковою іноземною валютою та 

визнання такими, що втратили чинність, деяких нормативно-

правових актів  

 

 

Відповідно до статей 6, 7, 15, 42, 44, 56 Закону України  “Про Національний 

банк України”, з метою встановлення порядку підкріплення кас банків 

готівковою іноземною валютою для підтримки фінансової системи України 

Правління Національного банку України постановляє:  

 

1. Національний банк України (далі – Національний банк) проводить 

операції з підкріплення кас банків готівковою іноземною валютою (долар США, 

євро) за безготівкову іноземну валюту (долар США, євро) (далі – операція з 

підкріплення). 

 

2. Учасником операцій з підкріплення може стати банк, що визначений 

Національним банком як системно важливий на момент проведення операції з 

підкріплення. 

 

3. Правління Національного банку окремим рішенням встановлює 

комісійну винагороду (плату за здійснення операції з підкріплення). 

Національний банк доводить розмір комісійної винагороди до відома банків 

у повідомленні про проведення операцій з підкріплення (далі − повідомлення). 

Банк сплачує Національному банку комісійну винагороду (плату за 

здійснення операції з підкріплення) за результатами проведення операції з 

підкріплення в гривнях за офіційним курсом гривні до іноземних валют, 

установленим Національним банком на дату здійснення операції. 

 

4. Національний банк здійснює операції з підкріплення в такому порядку:  



2 

 

 

1) доводить до відома банків повідомлення засобами системи електронної 

пошти Національного банку та/або торговельно-інформаційних систем, яке 

містить умови проведення таких операцій та розмір комісійної винагороди;  
 

2) задовольняє подані заявки банків, що відповідають умовам, визначеним 

у повідомленні, у повному обсязі, якщо сума для проведення операцій з 

підкріплення є достатньою для задоволення заявок банків; 

  

3) розподіляє кошти, які пропонуються для проведення операцій з 

підкріплення: 

відповідно до поданих банками заявок до вичерпання суми, запропонованої 

в повідомленні;  

пропорційно між усіма банками відповідно до поданих заявок (з 

округленням до меншого числа з урахуванням визначеного в повідомленні 

показника, який визначає кратність заявки банку на участь в операції з 

підкріплення), якщо суми, запропонованої в повідомленні, недостатньо для 

задоволення всіх заявок банків; 

 

4) повідомляє банкам, які подали заявки, результати задоволення їхніх 

заявок засобами системи електронної пошти Національного банку та/або 

торговельно-інформаційних систем у строк, визначений у повідомленні;  

  

5) здійснює розрахунки з банками, які були учасниками операцій з 

підкріплення, за результатами проведення таких операцій у строк, визначений у 

повідомленні.  

 

5. Рішення про проведення операцій з підкріплення приймає член Правління 

Національного банку, який здійснює загальне керівництво та контролює 

діяльність підрозділу, до функцій якого належить регулювання грошово-

кредитного та валютного ринків, відповідно до розподілу функціональних 

обов’язків між Головою Національного банку, його першим заступником та 

заступниками Голови Національного банку.  

 

6. Національний банк укладає договір з банком, заявка якого задоволена, для 

проведення операцій з підкріплення. 

 

7. Визнати такими, що втратили чинність: 

 



3 

 

1) постанову Правління Національного банку України від 19 березня 2020 

року № 35 “Про здійснення Національним банком України операцій з 

підкріплення кас банків готівковою іноземною валютою”; 

 

2) постанову Правління Національного банку України від 24 березня 2020 

року № 38 “Про внесення зміни до постанови Правління Національного банку 

України від 19 березня 2020 року № 35”. 

 

8. Постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її офіційного 

опублікування.  

 

 

Голова Андрій ПИШНИЙ 

 

 

Інд. 40 


